Talvolta il centro abitato in cui la casa è venuta a trovarsi può ben essere il precoce risultato di un'evoluzione del manso stesso in *villa*: tale apparirebbe, ad esempio, il caso sopra citato di *Cucumone*, ma il processo, tutt'altro che raro, è attestato con sicurezza soprattutto in esempi più tardi, come quello che

<sup>(97)</sup> AUSSERER, *Regestum*, docc.: 115 (24 nov. 1274), pag. 98: «unum casalem iacentem in Pestrino Volxane apud viam et apud vineas»; 284 (24 mag. 1328), pag. 257: «de una domo muri et lignaminis iacente Corviane ubi dicitur ad Ecclesiam apud viam communem»; analogo significato può avere il doc. 286 (5 giu. 1328), pag. 258: terra arativa «in pertinentiis Terzolasii, in Vilaro».

<sup>(98)</sup> AUSSERER, *Regestum*, doc. 230 (23 apr. 1309), pagg. 203-204: «III plodia terre vineate in pertinentiis Piani in loco ubi dicitur Clef, cum una domo murata in qua habitat ipse dominus Voluelinus»; GOBBI, *Pergamene trentine*, doc. 88 (5 nov. 1298), pag. 149: «de una domo cum una sepe circumposita in dicto loco Pasquay» sul territorio di Caldaro.

<sup>(99)</sup> SANTIFALLER, *Urkunden*, docc.: 132 (7 mag. 1329), pag. 146: «de una domo cum muris cooperta paleis cum una clausura terre arative cum una nogara iacente in dicta villa Civeçani in contrata Corali»; 142 (24 gen. 1334), pag. 154: nella pieve di Pergine, metà «pecie terre casalium sive unius casalis iacentem in Portulo ubi dicitur Campagna»; 185 (24 lug. 1340), pag. 206: «de una domo cum canipa, stallis et curtivo cum muro et lignamine edificata, et una clausura terre arative et arborative insimul se tenentibus iacentibus in villa Oreni, in loco ubi dicitur ad Ortale».

<sup>(100)</sup> Cfr. ad esempio GOBBI, *Pergamene trentine*, docc.: 55 (13 ott. 1269), pag. 85: «de quodam podere (...) iacens in pertinentiis de Pyano in loco ubi dicitur Pages»; 59 (6 ott. 1276), pagg. 93-97: elenco di numerosi *poderi* in val di Sole.

<sup>(101)</sup> Huter, *Tiroler Urkundenbuch*, III, doc. 1194 (24 ott. 1245), pag. 236: investitura di «manso villacionis iacente in Boçano ante portam, in qua ipse Ropretus habitat et manet (...) cum domo murata et canipa et stupa balney et domos et orto et stabulo et stalla et curte».

<sup>(102)</sup> Huter, *Tiroler Urkundenbuch*, III, doc. 1067 (14 dic. 1237), pag. 113: cessione di «quendam mansum iacentem in villa de Rubenigo et suis pertinentiis».

<sup>(103)</sup> Huter, *Tiroler Urkundenbuch*, II, doc. 1120 (23 ott. 1240), pag. 162, dopo l'enumerazione degli appezzamenti coltivati posti in diversi «loci ubi dicitur», «item in villa Cucumonis iacent III casales dicti mansi».